Ханты-Мансийский автономный    округ - Югра

Тюменская область

Березовский район

Муниципальное  Образование

Администрация сельского поселения Саранпауль

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12  марта 2015  г.

№  19
	Об утверждении перечня наиболее коррупционно  опасных сфер деятельности органов местного  сельского поселения Саранпауль

 В целях реализации Федерального закона от 19.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 11.04.2014 г. № 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы», Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.09.2008 г. № 86-ОЗ «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» в соответствии с планом мероприятий по противодействию коррупции в администрации сельского поселения Саранпауль на 2015 год, утвержденным распоряжением администрации сельского поселения Саранпауль от 19.02.2015 г. № 16-р
1. Утвердить Перечень наиболее коррупционно опасных сфер деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль (приложение 1);

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном веб-сайте органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Саранпауль.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
4. Контроль исполнения постановления возложить на заведующего сектором кадров и муниципальной службы Вывчий И.А.
Глава сельского поселения

Н.Н. Артеев
Приложение 1

к постановлению администрации сельского поселения Саранпауль

                                                                                                                                   от 12 марта 2015 г. № 19
П Е Р Е Ч Е Н Ь
наиболее коррупционно опасных сфер деятельности

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль
	№ п/п
	Коррупционно опасная сфера деятельности
	Коррупционные факторы
	Структурное подразделение, должностное лицо

	1.
	Деятельность уполномоченных на составление протоколов об административных правонарушениях

	1.1.
	Составление протоколов об административных правонарушениях
	нарушение порядка составления протоколов об административных правонарушениях
	Заместители главы сельского поселения, начальник отдела муниципального имущества и реализации программ,

	2.
	Формирование и исполнение бюджета поселения, а также контроль

за  исполнением данного бюджета.

	2.1.
	Планирование и расходование средств бюджета
	нарушения при заключении договоров без обоснования цены договора; нарушение порядка и проявление недобросовестности при подписании актов выполненных работ
	Отдел экономики и прогнозирования, начальник отдела

	2.2.
	Планирование и расходование средств               в рамках целевых программ муниципального образования сельского поселения Саранпауль
	нарушение порядка распределения денежных средств и исполнения целевых программ

	2.3.
	Подготовка договоров и дополнительных соглашений к ним
	нарушение порядка подготовки договоров и дополнительных соглашений к ним

	2.4.
	Расходование бюджетных средств, направленных на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций
	нарушение порядка распоряжения и использования денежных средств, направленных на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций

	2.5.
	Организация муниципальных закупок товаров и услуг

	нарушения при составлении плана-графика закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых в органах местного самоуправления без заключения муниципального контракта; несоответствие в документах и сведениях, содержащихся в плане-графике

	2.6.
	Использование бюджетных средств
	использование бюджетных средств получателем бюджетных средств на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств, определенным утвержденным бюджетом, бюджетной росписью, уведомлением о бюджетных ассигнованиях, сметой доходов и расходов либо иным документом, являющимся основанием для получения бюджетных средств

	3.
	Размещение муниципального заказа

	3.1.
	Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	нарушение процедур размещения муниципального заказа, установленных действующим законодательством; нарушение процедур рассмотрения заявок на участие в конкурсе, аукционе, запроса котировок цен; нарушение процедуры аукциона, оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе; необоснованный отказ участникам размещения заказа в допуске к участию в процедурах размещения заказа
	Отдел экономики и прогнозирования, начальник отдела

	3.2.
	Размещение муниципального заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика)
	влияние на принятие решения по определению победителя размещения муниципального заказа

	4.
	Управление и пользование муниципальным имуществом

	4.1.
	Предоставление муниципального имущества в аренду по результатам проведения аукционов на право заключения договора аренды
	нарушение процедуры проведения аукционов
	Отдел муниципального имущества и реализации программ, начальник отдела, заведующий сектором реализации жилищных программ

	4.2.
	Передача жилых помещений в собственность граждан в порядке приватизации
	нарушение процедуры передачи жилых помещений в собственность граждан в порядке приватизации; представление неполных пакетов документов

	4.3.
	Распоряжение и пользование муниципальным имуществом
	использование муниципального имущества, находящегося в распоряжении муниципальных служащих в личных целях

	4.4.
	Передача муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование
	нарушения при заключении договоров субаренды, передачи арендованного муниципального имущества в безвозмездное пользование по результатам проведения торгов; нарушения критериев определения победителя конкурса на право заключения договора безвозмездного пользования собственником муниципального имущества или уполномоченным им обладателем имущественного права; нарушения при проведении аукционов, проведении конкурсов на право заключения договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом

	4.5.
	Распределение жилья по договорам социального найма

	нарушения при ведении учета и распределения жилой площади; нарушения при оценке доходов и стоимости имущества для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма
	Отдел муниципального имущества и реализации программ

	4.6.
	Использование муниципального  жилищного фонда
	нарушение сохранности жилищного фонда, разрушения, порча оборудования жилых помещений

	4.7.
	Рассмотрение вопросов переустройства и (или) перепланировки жилого помещения и нежилого помещения, находящегося в жилом доме, перевода нежилого помещения в жилое и жилого в нежилое
	несоответствие выполненных работ в актах приемки выполненных работ по переустройству и (или) перепланировке жилого помещения и нежилого помещения, находящегося в жилом доме

	5.
	Использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

	5.1.
	Осуществление земельного контроля за использованием земель
	несоблюдение интересов муниципального образования при осуществлении земельного контроля
	Отдел муниципального имущества и реализации программ, начальник отдела

	5.2.
	Осуществление контроля за поступлением в бюджет сельского поселения  арендных платежей за пользование земельными участками, находящимися в муниципальной собственности
	отсутствие контроля за исполнением договоров аренды земельных участков

	5.3
	Распоряжение землями, находящимися в муниципальной собственности
	нарушение порядка предоставления земельных участков в аренду, собственность физическим, юридическим лицам; превышение полномочий при выдаче документов о запрашиваемых земельных участках, содержащих информацию, не соответствующую действительности

	5.4.
	Осуществление муниципального земельного контроля
	нарушение порядка осуществления муниципального земельного контроля

	6.
	Жилищная политика

	6.1.
	Учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях по договорам социального найма
	неправомерное включение и исключение из списков граждан, нуждающихся в жилых помещениях по договорам социального найма
	Отдел муниципального имущества и реализации программ, начальник отдела, заведующий сектором реализации жилищных программ

	6.2.
	Осуществление муниципального жилищного контроля
	нарушение порядка осуществления муниципального жилищного контроля

	6.3.
	Предоставление гражданам жилых помещений в муниципальном специализированном жилищном фонде
	неправомерное включение и исключение из списков граждан, нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда

	7.
	Градостроительная деятельность

	7.1.
	Несоблюдение градостроительного законодательства в пределах компетенции
	нарушение регламентов, установленных градостроительной документацией и Правилами землепользования и застройки
	Отдел муниципального имущества и реализации программ

	7.2.
	Выдача разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории сельского поселения Саранпауль, с нарушением установленных требований
	нарушение порядка предоставления разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории сельского поселения Саранпауль

	8.
	Юридическое сопровождение деятельности органов местного самоуправления

	8.1.
	Проведение правовой экспертизы проектов муниципальных правовых актов
	нарушение порядка проведения правовой экспертизы, в том числе не выявление коррупциогенных факторов в муниципальных правовых актах при проведении экспертизы
	Общий отдел,

начальник отдела

	8.2.
	Представление в судах общей юрисдикции, арбитражных судах интересов органов местного самоуправления
	умышленное несоблюдение интересов органов местного самоуправления в процессе представительства в судах

	9.
	Муниципальная служба и кадровая политика

	9.1.
	Проведение аттестации, квалификационного экзамена, конкурса на замещение вакантной должности муниципальных служащих
	нарушение процедуры проведения аттестации; возможность повлиять на решение, принимаемое комиссией, о соответствии или не соответствии муниципального служащего замещаемой должности
	Общий отдел,

заведующий сектором кадров и муниципальной службы

	9.2.
	Организация деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов
	возможность повлиять на решение, принимаемое председателем комиссии, о мерах по предотвращению или урегулированию конфликта интересов

	9.3.
	Определение стажа работы для установления выплаты надбавок за выслугу лет работникам
	возможность повлиять на решение, принимаемое комиссией, о зачислении стажа или об отказе в зачислении

	9.4.
	Оформление приема граждан на муниципальную службу
	трудоустройство граждан, несоответствующих квалификационным требованиям, установленным для замещения должности муниципальной службы

	9.5.
	Организация деятельности по профилактике коррупционных правонарушений
	несоответствие мер по противодействию коррупции порядку и условиям осуществления мер по противодействию коррупции

	10.
	Архивное дело

	10.1
	Исполнение запросов, обеспечивающих права и законные интересы граждан, для решения вопросов социальной защиты, обеспечения установленных льгот и подтверждения имущественных прав физических и юридических лиц
	нарушения при исполнении запросов граждан
	Общий отдел, заведующий сектором кадров и муниципальной службы

	11.
	Финансово-контрольная деятельность

	11.1.
	Проведение ревизий финансово-хозяйственной деятельности
	сокрытие информации, ставшей известной муниципальному служащему в ходе проведения ревизий; незаконное использование муниципальными служащими своего должностного положения в целях получения выгоды в виде денежной суммы, ценностей и др.
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности, главный бухгалтер

	  12.
	Предоставление муниципальных услуг гражданам и организациям

	12.1.
	Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	 нарушение сроков исполнения муниципальной услуги, определенных регламентом предоставления муниципальной услуги, необоснованный отказ в приеме документов
	Отдел муниципального имущества и реализации программ, начальник отдела

	12.2.
	Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
	нарушение сроков исполнения муниципальной услуги, определенных регламентом предоставления муниципальной услуги

	12.3.
	Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению
	нарушение сроков исполнения муниципальной услуги, определенных регламентом предоставления муниципальной услуги;

предоставление информации не в полном объеме, предоставление недостоверной информации

	12.4.
	Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на условиях социального найма
	нарушение сроков исполнения муниципальной услуги, определенных регламентом предоставления муниципальной услуги;

предоставление информации не в полном объеме, предоставление недостоверной информации

	12.5.
	Принятие документов, а также выдача

решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение
	нарушением сроков исполнения муниципальной услуги, определенных регламентом предоставления муниципальной услуги

	12.6.
	Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий
	нарушение сроков исполнения муниципальной услуги, определенных регламентом предоставления муниципальной услуги;

предоставление информации не в полном объеме, предоставление недостоверной информации
	Заведующий сектором социальных вопросов

	12.7.
	Предоставление информации об объектах культурного наследия местного значения, находящихся на территории сельского поселения Саранпауль и включенных в единый  государственный реестр объектов культурного наследия  (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»
	нарушение сроков исполнения муниципальной услуги, определенных регламентом предоставления муниципальной услуги;

предоставление информации не в полном объеме, предоставление недостоверной информации

	12.8.
	Выдача справок и различных выписок из похозяйственней книг
	предоставление недостоверных сведений
	Заместитель главы сельского поселения Саранпауль по Сосьвинскому территориальному отделу; Общий отдел, начальник отдела,

	13.
	Исполнение отдельных государственных полномочий

	13.1.
	Регистрации актов гражданского состояния. Оформление документов установленного образца
	нарушения и препятствия при регистрации актов гражданского состояния
	Начальник Общего отдела, главный специалист Сосьвинского территориального отдела

	13.2.
	Совершение отдельных нотариальных действий, предусмотренных законодательством:

	нарушение  положений Инструкции о порядке совершения нотариальных действий главами местных администраций поселений и специально уполномоченными должностными лицами местного самоуправления поселений
	Заместитель главы сельского поселения Саранпауль по Сосьвинскому территориальному отделу.

Главный специалист Общего отдела